
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  290/Registro Generale N.  29/Registro di Settore

del  29/03/2018 del  29/03/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA PALESTRA NEL COMUNE DI CAPURSO. PRESA D'ATTO DELLA 
INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  E   APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO (RIMODULATO A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA).  CUP E89D06000010004 - CIG 69213606F4.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 29/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Nicola Bavaro



IL CAPO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Visto:
✔ la Convenzione per la gestione associata delle funzioni di Centrale Unica di Committenza ai sensi

dell'art. 33, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 163/2006, sottoscritta dai sindaci dei Comuni di Triggiano
e Capurso in data 05/04/2016, istitutiva della «C.U.c. Triggiano (Ente Capofila) - Capurso»; 

✔ la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Triggiano n. 43 del 28/04/2016, con cui, ai
sensi della richiamata Convenzione, previa apposita designazione del personale individuato da
parte dei responsabili dei rispettivi Comuni associati, è stata costituita la struttura organizzativa
della C.U.c. Triggiano - Capurso;

✔ il Decreto n. 39 del 21/06/2016, con cui il Sindaco del Comune di Triggiano ha confermato quale
responsabile della struttura organizzativa denominata «Centrale Unica di Committenza» e
Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (R.A.S.A.) della stessa C.U.c. ex art. 33-ter,
comma 1, del D.L. n. 179/2012, convertito in Legge n. 221/2012, il Dirigente del Settore Affari
Generali e Finanziari, Dott. Luigi Panunzio;

Premesso che: 
✔ con Deliberazione della Giunta Comunale di Capurso n.155 del 20/12/2016 è stato riapprovato il

progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di una palestra comunale dell'importo complessivo di
€ 1.650.000,00;

✔ con provvedimento del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici” del Comune di Capurso, n.1221
del 22/12/2016, è stata adottata la determinazione a contrarre per i suddetti lavori, prevedendo
di procedere all'affidamento dell'appalto mediante procedura aperta con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 in relazione ai parametri
di valutazione e rispettivi pesi indicati nell'allegato 1) del precitato provvedimento;

✔ con Determinazione del Dirigente Affari Generali -Finanziari, Responsabile della CUC, n. 1491 del
29/12/2016 si è provveduto ad indire la gara per l'affidamento di detti lavori, approvando, per
l'effetto, lo schema di bando e il disciplinare, con gli annessi allegati, contenenti le norme
regolanti la procedura;

✔ a seguito della pubblicazione del bando di gara sulla GURI n.151 del 30/12/2016 nonché sul sito
istituzionale del Comune di Triggiano, Ente Capofila, sul sito informatico del Ministero delle
Infrastrutture e dei Trasporti in data 05/01/2017 e sull'Osservatorio Regionale dei Contratti
pubblici in data 02/01/2017, pervenute le offerte, con successiva Determinazione del Dirigente
Affari Generali - Finanziari, Responsabile della CUC, n.348 del 03/04/2017, si è proceduto a
nominare la commissione giudicatrice, demandando alla stessa l'intero procedimento di
valutazione delle offerte sia per la valutazione degli aspetti amministrativi che tecnico-economici
delle offerte, al fine di garantire l'unitarietà del procedimento di valutazione e la terzietà del
valutatore nonchè l'attività di supporto al RUP sulla valutazione della congruità delle offerte di cui
all'art.97 del citato D. Lgs n. 50/2016;

✔ con successiva Determinazione del Dirigente Affari Generali - Finanziari, Responsabile della CUC,
n. 1134 del 20/10/2017, sono stati approvati i verbali di gara e, per l'effetto, si è aggiudicato
l'appalto relativo ai lavori di realizzazione della nuova palestra del Comune di Capurso, all'ATI
“Soc. Edilbat S.r.l.” e “Soc. Lorusso Impianti S.r.l.”, la cui offerta era risultata la più vantaggiosa in
relazione a quanto previsto negli atti di gara nonché congrua a seguito di espletamento della
apposita verifica di cui all'art.97 del D. lgs n.50/2016 s.m.i.;

✔ con nota pec prot. n. 31517 del 20/10/2017 si procedeva, pertanto, alle comunicazioni ex art.76
del D.Lgs n.50/2016 in ordine all'intervenuta aggiudicazione dell'appalto;

Visto che con nota pec pervenuta presso la CUC e acquisita al protocollo del Comune di Triggiano al
n.34812 del 21/11/2017, la Società “Enerbuilding S.r.l.”, II classificata, a seguito di accesso agli atti,
faceva richiesta di annullamento in autotutela della determinazione di aggiudicazione dei lavori in
favore dell'ATI “Edilbat S.r.l.” - “Lorusso Impianti S.r.l.”, in quanto, in particolare, segnalava



l'inattendibilità di alcuni preventivi presentati dall'aggiudicataria nel corso dell'espletamento del
procedimento di verifica della congruità dell'offerta;

Che nella stessa data perveniva ricorso al TAR Puglia (della medesima società a nome proprio e quale
mandataria dell'ATI “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD”), acquisito al
protocollo dell'Ente al n.34894, per l'annullamento, previa sospensiva, della determinazione n.1134 del
20/10/2017 di aggiudicazione dell'appalto;

Considerato che con determinazione n.4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza Triggiano-Capurso, che qui si intende integralmente richiamata, dopo aver espletato
idonea istruttoria, ha annullato in autotutela ex art.21 nonies della legge 241/1990, la determinazione
n.1134/2017 di aggiudicazione definitiva dell'appalto relativo ai lavori di realizzazione della nuova
palestra del Comune di Capurso, all'ATI “Soc. Edilbat S.r.l.” e “Soc. Lorusso Impianti S.r.l.” nonché di
tutti gli atti connessi e presupposti nella parte in cui risultino in contrasto con il precitato
provvedimento;

Che con la medesima determinazione n.4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale Unica di
Committenza Triggiano-Capurso, sono stati altresì approvati i 19 verbali di gara rimessi dalla
Commissione Giudicatrice all'uopo nominata per l'affidamento dei lavori di realizzazione della nuova
palestra del Comune di Capurso nella parte in cui non sono in contrasto con le risultanze di cui ai
successivi verbali dal n.20 al n.23, ed è stato aggiudicato, per l'effetto, l'appalto dei sopracitati lavori
in favore dell'ATI “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD” che ha conseguito il
maggior punteggio totale pari a 76,3701 con un corrispettivo economico offerto di € 1.204.847,86 al
netto degli oneri di sicurezza di € 39.500,00 oltre IVA, fatta salva la verifica dei requisiti generali
dichiarati;

Visti i n.30 elaborati scritto – grafici costituenti l'offerta tecnica (migliorie offerte in sede di gara), che,
in uno agli elaborati costituenti il progetto esecutivo, faranno parte integrante e sostanziale dello
stipulando contratto di appalto;

Visto l’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 che prevede che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la
verifica positiva del possesso dei requisiti autocertificati in sede di gara;

Considerato che in base alla normativa suindicata sono stati disposti, con esito positivo, gli
accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente
documentazione acquisita agli atti da questo ufficio:
1. D.U.R.C.;
2. Certificati di Carichi pendenti;
3. Visura camerale;
4. Certificati Casellario Giudiziale;
5. Verifica regolarità fiscale;
6. Annotazioni casellario imprese;
7. Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative;
8. Verifica nulla osta antimafia;
9. Verifica di procedura di fallimento in corso o pregressa;

Rilevato che, dalla verifica della documentazione acquisita, non sono emersi rilievi ostativi,
confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara sia dagli OO.EE. costituenti l'ATI
aggiudicataria “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD” che dall'Impresa ausiliaria
“CO.GE.PRO S.a.s. di Prodon C. & C.”;

Dato atto che l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art.32, comma 7) del D.Lgs n.50/2016
s.m.i., in esito ai controlli effettuati in relazione al possesso, da parte dell'aggiudicataria, dei requisiti
auto dichiarati in sede di gara;

Ritenuto, pertanto, di dichiarare l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dei lavori in oggetto in favore
dell' ATI “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM SUD”; 



Ritenuto, inoltre, necessario dover rimodulare, a seguito dell'avvenuta aggiudicazione, il quadro
economico dell'opera;

Visto il quadro economico di progetto rimodulato (a seguito di aggiudicazione), nel seguente modo:

Preso atto  che alla spesa  complessiva di € 1.650.000,00 si farà fronte con i fondi di bilancio comunale
con imputazione alla Missione 006 – Programma 001 – Titolo II° – PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000
“Costruzione palestra comunale c/o Via Magliano – Via Ognissanti”;

Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

Visto il D.P.R. n.207 del 05 ottobre 2010;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto lo statuto comunale;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE

NUOVA PALESTRA COMUNALE
COMUNE DI CAPURSO

VOCE A - LAVORI

A1) IMPORTO LAVORI (A CORPO) € 1.204.847,86 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) € 39.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) (A1+A2) € 1.244.347,86 

VOCE B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA sulle opere da realizzarsi (10 % sulla voce A1 + A2) art. 4 L. 847/64 € 124.434,79 

B2) Commissione giudicatrice (art. 77 D.Lgs. 50/2016) € 3.000,00 

B2-bis) Assicurazione RUP e Verificatori € 3.000,00 

B3) Allacciamenti alle reti pubbliche degli impianti idrico-fognanti, elettrico e del gas ( IVA inclusa ) € 5.000,00 

€ 71.500,00 

€ 75.000,00 

B6) Collaudo statico € 6.000,00 

B7) Contributo INARCASSA (2 % - 4% su B4+B5+B6+B13) € 6.380,00 

B8) IVA 20% - 22% sulle voci (B4+B5+B6+B7+B13) € 36.493,60 

B9) Imprevisti € 50.331,75 

B10) Spese per Pubblicità e contributo ANAC (incluso IVA) € 12.000,00 

B11) Pareri amministrativi (incluso IVA) € 4.000,00 

B12) Spese per trascrizione/voltura atto di cessione gratuita aree € 1.512,00 

B13) Spese per accatastamento e certificazione energetica € 7.000,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B2bis+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10+B11+B12+B13) € 405.652,14 

TOTALE GENERALE (A + B) € 1.650.000,00 

B4) Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,coordinatore della sicurezza in fase di progettazione , progettazione della 

sicurezza antincendio, adempimenti in materia di contenimento dei consumi energetici

B5) Competenze professionali per d.l. e contabilità lavori, Cordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, direzione 

operativa e Collaudo tecnico amministrativo ed impiantistico



D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di prendere atto che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario, auto dichiarati in sede
di gara, sia dagli OO.EE. costituenti l'ATI “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa. Impianti S.r.l.” e “TCM
SUD” che dall'Impresa ausiliaria “CO.GE.PRO S.a.s. di Prodon C. & C.”, come da documentazione
e/o certificazione acquisita e agli atti dello scrivente Settore “Lavori Pubblici”.

3) Di prendere altresi atto, a seguito delle verifiche effettuate, ai sensi dell'art.32 comma 7) del D.Lgs
n.50/2016 s.m.i., dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione dei lavori di realizzazione di una
nuova palestra disposta con determinazione n.4 del 04/01/2018 del Responsabile della Centrale
Unica di Committenza Triggiano - Capurso, a favore dell' ATI “Enerbuilding S.r.l.” - “De.pa.
Impianti S.r.l.” e “TCM SUD”.

4) Di prendere atto dei n.30 elaborati scritto – grafici costituenti l'offerta tecnica (migliorie offerte in
sede di gara), che, in uno agli elaborati costituenti il progetto esecutivo, faranno parte integrante
e sostanziale dello stipulando contratto di appalto.

5) Di a  pprovare il quadro economico di progetto (rimodulato a seguito dell'aggiudicazione) dei lavori, nel
seguente modo:

6) Di darsi atto   che alla spesa  complessiva di € 1.650.000,00 si farà fronte con i fondi di bilancio

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE

NUOVA PALESTRA COMUNALE

COMUNE DI CAPURSO

VOCE A - LAVORI

A1) IMPORTO LAVORI (A CORPO) € 1.204.847,86 

A2) ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) € 39.500,00 

A) TOTALE LAVORI E ONERI DELLA SICUREZZA (A CORPO) (A1+A2) € 1.244.347,86 

VOCE B - SOMME A DISPOSIZIONE

B1) IVA sulle opere da realizzarsi (10 % sulla voce A1 + A2) art. 4 L. 847/64 € 124.434,79 

B2) Commissione giudicatrice (art. 77 D.Lgs. 50/2016) € 3.000,00 

B2-bis) Assicurazione RUP e Verificatori € 3.000,00 

B3) Allacciamenti alle reti pubbliche degli impianti idrico-fognanti, elettrico e del gas ( IVA inclusa ) € 5.000,00 

€ 71.500,00 

€ 75.000,00 

B6) Collaudo statico € 6.000,00 

B7) Contributo INARCASSA (2 % - 4% su B4+B5+B6+B13) € 6.380,00 

B8) IVA 20% - 22% sulle voci (B4+B5+B6+B7+B13) € 36.493,60 

B9) Imprevisti € 50.331,75 

B10) Spese per Pubblicità e contributo ANAC (incluso IVA) € 12.000,00 

B11) Pareri amministrativi (incluso IVA) € 4.000,00 

B12) Spese per trascrizione/voltura atto di cessione gratuita aree € 1.512,00 

B13) Spese per accatastamento e certificazione energetica € 7.000,00 

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B2bis+B3+B4+B5+B6+B7+B8+B9+B10+B11+B12+B13) € 405.652,14 

TOTALE GENERALE (A + B) € 1.650.000,00 

B4) Progettazione preliminare, definitiva, esecutiva,coordinatore della sicurezza in fase di progettazione , progettazione della 

sicurezza antincendio, adempimenti in materia di contenimento dei consumi energetici

B5) Competenze professionali per d.l. e contabilità lavori, Cordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione, direzione 

operativa e Collaudo tecnico amministrativo ed impiantistico



comunale che, nelle more dell'aggiornamento del crono-programma dei pagamenti, risultano
impegnati nel bilancio 2017-2019 con imputazione alla Missione 006 – Programma 001 – Titolo II° –
PdC 2.2.1.9.16 – Capitolo n.922000 “Costruzione palestra comunale c/o Via Magliano – Via Ognissanti”
– Impegni n.332/2017, n.369/2017, n.11/2018, n.12/2018, n.13/2018 e n.14/2018.

7) Di dare atto che la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore
Economico Finanziario, ai sensi del dell’art. 151 comma  4 del D.Lgs. n.267/2000.

8) Di disporre, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la trasmissione del
presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio informatico
del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, nonché pubblicata sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016
s.m.i.

       Il Capo Settore Lavori Pubblici
      Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  290/Registro Generale N.  29/Registro del Servizio

del  29/03/2018 del  29/03/2018

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE 
DI UNA NUOVA PALESTRA NEL COMUNE DI CAPURSO. PRESA D'ATTO DELLA 
INTERVENUTA  EFFICACIA  DELL'AGGIUDICAZIONE  E   APPROVAZIONE 
QUADRO ECONOMICO (RIMODULATO A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA).  CUP E89D06000010004 - CIG 69213606F4.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  29/03/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 29/03/2018
L’incaricato della pubblicazione

Resta Giovanni


